
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del  13  giugno  2008 - Deliberazione N. 
1017 - Area Generale di Coordinamento N. 17 - Istruzione - Educazione - Formazione Professionale - 
Politica Giovanile e del Forum Regionale della Gioventù - Osservatorio Regionale del Mercato del Lavo-
ro (O.R.ME.L.) – Comune di Napoli - Percorsi d'inclusione sociale per minori, anziani e diversa-
mente abili - Progetto Abilitando. 
 
 
 
PREMESSO 
- Che il Comune di Napoli, attraverso l’Assessorato alle Politiche Sociali e l’Assessorato ai Tempi della 

Città di Napoli, per dare continuità a quanto realizzato, intendono riproporre nell’anno 2008 una vasta 
gamma di opportunità e percorsi di inclusione sociale, per minori, anziani e diversamente abili, che 
permetta loro di vivere, nel periodo estivo, una positiva esperienza di aggregazione e socializzazio-
ne; 

- Che, pertanto, il Comune di Napoli, attraverso l’Assessorato alle Politiche Sociali e l’Assessorato ai 
Tempi della Città di Napoli, ha predisposto, con Delibera di Giunta Comunale 707 del 23/04/2008, un 
articolato Programma delle attività estive per minori, anziani e disabili e dei percorsi di inclusione so-
ciale dei disabili attraverso Borse Lavoro in impresa prevedendo, tra l’altro, di operare d’intesa con i 
competenti Assessorati Regionali; 

- Che il Comune di Napoli ha stipulato in data 07/12/2007 un Protocollo d’Intesa con Italia Lavoro 
S.p.A., Agenzia Tecnica del Ministero del Lavoro, finalizzato all’individuazione degli ambiti di inter-
vento, delle modalità operative e degli strumenti atti a porre in essere ed a sostenere una program-
mazione coordinata ed una gestione condivisa ed integrata dei programmi realizzati da Italia Lavoro 
nel comune di Napoli ed allo sviluppo di interventi, azioni di servizi welfare to work, a favore 
dell’inclusione socio-lavorativa di soggetti appartenenti a specifici target rientranti fra le priorità indivi-
duate dall’Assessorato alle Politiche Sociali; 

 
PRESO ATTO 
- Che sulla scorta di tali premesse il Comune di Napoli ha elaborato, con l’assistenza di Italia Lavoro 

S.p.A., nell’ambito del Programma in oggetto, il progetto Abilitando, che prevede percorsi di inclu-
sione sociale dei disabili attraverso borse di lavoro in impresa, per una spesa pari ad euro 
408.000,00 (quattrocentoottomila) IVA compresa; 

- Che con nota 1424 del 28/04/2008 l’Assessorato alle Politiche Sociali del Comune di Napoli, come 
previsto nella Delibera di Giunta Comunale 707/08, richiedeva il sostegno ed il finanziamento di tale 
attività; 

 
CONSIDERATO 
- Che il Programma elaborato dal Comune di Napoli per il progetto Abilitando è coerente con la stra-

tegia dell’Assessorato regionale al Lavoro, Istruzione e Formazione e dell’Assessorato regionale alle 
Politiche Sociali 

 
RITENUTO 
- Di poter condividere le finalità del progetto Abilitando del Comune di Napoli, finalizzato ad attivare 

percorsi di inclusione sociale dei disabili attraverso borse di lavoro in impresa; 
- Di poter pertanto sostenere economicamente l’iniziativa che rientra nelle finalità generali previste 

dall’Assessorato regionale al Lavoro, Istruzione e Formazione e dall’Assessorato regionale alle Poli-
tiche Sociali tra le cui priorità ricorrono azioni di contrasto ai processi di marginalizzazione sociale 
anche attraverso azioni di occupabilità e di accompagnamento e avvicinamento al mondo del lavoro; 

- Di poter trasferire al Comune di Napoli per il finanziamento del progetto Abilitando l’intero importo di 
euro 408.000,00 (quattrocentoottomila) IVA inclusa prelevandoli dall’U.P.B. 3.13.115 - cap. 5634, le 
cui risorse risultano accertate  e sono in corso di acquisizione. 

- Di poter richiedere che il Comune di Napoli a fronte di questo trasferimento di risorse presenti alla 
Regione Campania la rendicontazione nel rispetto del manuale di gestione FSE giusto decreto 
966/06. 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 39 DEL 29 SETTEMBRE 2008



VISTE 
• La L. n.328 del 8/11/2000 
• La DGC 707 del 23/04/2008 
• La L. Regionale n.7 del 30/05/2002 
• Il DD 966/06 
 
 
Propongono e la Giunta in conformità, a voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

- Di condividere le finalità del progetto Abilitando del Comune di Napoli, finalizzato ad attivare percorsi 
di inclusione sociale dei disabili attraverso borse di lavoro in impresa; 

 
- Di sostenere economicamente l’iniziativa che rientra nelle finalità generali previste dall’Assessorato 

regionale al Lavoro, Istruzione e Formazione e dall’Assessorato regionale alle Politiche Sociali tra le 
cui priorità ricorrono azioni di contrasto ai processi di marginalizzazione sociale anche attraverso a-
zioni di occupabilità e di accompagnamento e avvicinamento al mondo del lavoro; 

 
- Di trasferire al Comune di Napoli, per il finanziamento del progetto Abilitando, l’intero importo di eu-

ro 408.000,00 (quattrocentoottomila) IVA inclusa prelevandoli dall’U.P.B. 3.13.115 - cap. 5634, le cui 
risorse risultano accertate  e sono in corso di acquisizione; 

 
- Di richiedere che il Comune di Napoli a fronte di questo trasferimento di risorse presenti alla Regione 

Campania la rendicontazione nel rispetto del manuale di gestione FSE giusto decreto 966/06; 
 

- Di trasmettere il presente atto all’Assessore al Lavoro Istruzione e Formazione, all’ dall’Assessorato 
regionale alle Politiche Sociali, al Coordinatore dell’A.G.C. 17, al Coordinatore dell’A.G.C. 18 al Set-
tore Orientamento Professionale ed al Settore Formazione Professionale per quanto di rispettiva 
competenza;  

 
- Di inviare il presente atto al Settore Stampa e Documentazione per la pubblicazione integrale sul 

B.U.R.C. 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 39 DEL 29 SETTEMBRE 2008


